Et cum sacratissimas Constitutiones antea confusat in luculentam exerrimus consonantiam, tunc nostram extendimus curam ad immunitam veteri prudentie voluminas; & opus desperatum, quasi per medium profundum euntis, caeliti fa- vere fac adimplevitur.

In luculentam exerrimus consonantiam] In- telligit Codicem priore m., quem alero imperii sui anno componi jussit 528. & anno inse- quenti edidit. In hunc Principium Constitutiones vage per tres codices, Gregorianum, Hemogenianum, Theodosianum dispersas collegit, const. ad nov. Cod. fac. & de Juri. Cod. confirm. Sed cum non habemus. Pōs idem Codex te- rru emendatus est, & multis locis recognitus, additis 50. Decisionibus, quo hodie utimur. V. NR. Prior ille codex promulgatus vii. Id April. anno DXXIX. dictus est Justinianus. Nov. 66. c. 1. §. 1. Paul. Diac. Lib. 1. c. 15. Pos- terior, quo hodie utimur, dicitur Codex repe- ritæ pædæcione, Const. de Codic. emend. §. 3. publicatus XVI. Kal. Dec. anno DXXXIV. HEIN.

Ad immensa veterum volumina] Quartu imperii anno, Lampadio & Oreste Coss. 530. Pan- dectas componi jussit, edidique, & confir- mativ. anno imperii sexto, Ipsi III. Cos. code- mque anno compositæ Institutiones, & promul- gato uno mense ante Pandectas: ut Pandectæ compositione priores sint Institutionibus, confirmatione posteriores. Codicem repetita pædæcione promulgavit anno proximo, Ipsi IV. & Paulino Coss. 534. Hæc perspicua sunt ex Constitutionibus ad juvis compositionem per- tinentibus. Novellam liber diem non ha- bet.

Innumera volumina] Innumera veterum speci- ta que in bis mille libros & aliquot centena milla v. versuum excrereant, l. ennum §. 1. de concept. Dig.

Per medias difficultates. Liv. 31. c. 1. Previde animo in vastorum me

PROOEMIUM IN INSTIT. LIB.

ne altitudinem; ac velut profundum inveni.
De tempore, auctoritatibus, fine &
utilitate compositionis Institu-
tionum.

3. Cumque hoc Deo proprio peractum est Tri-
bonianu viro magistri Magistro ⁊ Exequore
sacri palati nostri ⁊ Excois; nec non The-
ophilu ⁊ Dorobeo viris illustribus & Antecccio-
bus (quorum omnia soleritatem & legem sci-
tiam & circa nosras jussiones fidem jam es-
multi veram, argumentis accepimus) convoca-
tis mandatissimae specialiter, ut ipsi nostra auto-
ritate nostrique maioriis Instituciones com-
ponerent, ut licet vobis prima legum canubia
non ab antiquis fabulis dicere sed ab Imperiali
splendore appetere; & Tam aures quam animi
vestri nibi insulae nibilique perparam posuit,
sed quod in ipsiis verum obtineat argumentis ac-
cipiant. Ex quo tempore rix vix post quadriennium prioribus consingebat ut tunc Constitutions
Imperatorias legeret, hoc vos a primordio
ingrediamini, digni tanto honore tantaque reperiri
selecite ut initium vobis & frisi legum eru-
ditionis a vico Principali procedat.

3. *Magistro* Scilicet officiorum, penes quem
cura est totus pene aula & palatii. Gallis *Pré-
vôt de l'Hôtel*. Cujac. in 1. 3. *C. de propos-
tari, cubic. lib. 12.* VInno. Immo non tam aula,
quam consistorio praeorat, dictus ideo
gubernare officia palatina, 1. 2. *C. Theod. de
Judeis.* Hinc in comitatu Principis erat, ad
eumque referbar ex libello Magistratus. Vid.
Gothofr. *Noit. dignitatis*, ad *C. Theod.* p. 326.
Tom. 6. HEIN.

*Ex quaestore] Quæstor ætate Justiniani erat
quem nostræ atæ Canicularium vocat, ut pars,
in Cod. hoc est, ad quem cura legum & juris
pertinet. Custos legum & famæ publicæ ap-
pellatur in Nov. Valentinianii de homic. cas. fact.
& à Cassiod. aliquot locis. Exquaestores & Ex-
consules à Justiniano dicuntur, qui à Latinis
Quaestorii & Consulares. V. N. Vid. omnino
Cassiod. Par. 12. v. 14. HEIN.*

Antecessoribus] Juris Interpretibus, ac Doctoribus iugeneris, ut pass. in prefat. Pand. i. r. ipsas didicimus us 1.6. §. 12. D. de excusat. iut. Qui forum sequitabantur, Togati; qui scholas, Antecessores & Professores dicebantur.

Prima legum cunabula] Prima legum fundamenta, scilicet seu elementa, primam legum audentiam appellat in l. un. C. de nud. jur. Quirit. tollend.

Divisio Institutionum.

4. Igitur post libros quinquaginta Digestorum seu Pandectarum in quibus omnes iuri antiquis collectum est, quod per euadum virum excusum Tribonianum, nec non ceteros viros illustres facundissimos confecimus: in quatuor libros easdem Institutiones parti jussimus, ut sint totius legitime scientie prima elementa.

4. *Pandectarum*] Pandecta *parva* & *ratio* *disputationis*
omni, quod omnis generis leges complecantur;
Harrapae, l. 1. t. 1. s. 6. Vinn. Eadem
vocabuli rationem ipse Justinianus reddit, quodam
modo *disputationes* & *decisiones* in se habent
legitima, & quod undique fuit collectum hoc
in ius suos receperint. 1. s. 12. *Ced.* de *vet.*
jur. encl. Sed non Justinianus hujus tituli au-
tor; Pandecta enim & Digesta jam scrip-
tore Ulpiiano, Modestino, Iunio & Sabinus,
Julianus, Alfenus Varus, Celsus, Marcellus,

*Collectum est] Libri veteres, teste Hotom,
collatum est. Et ita Theophil. in eis indeputat
πάσα τὰ τοιχιῶν εποδεῖα.*

Ceteros] Prater Tribonianum, Theophilum, Dorotheum tredecim aliis usus est Justinianus, quos enumerat & nominat in prefatis Digestis.
In quaruor libris] Apud Theophilum, abundanter verbis tam latini quam Graeci. Etiam

Quid in Institutionibus continetur.

5. In quibus breviter expositum est, & quod ante a ibi nebat, & quod postea desuetudine umbratum Imperiali remedio illuminatum est.

5. Desuetudine] Theophil. deontina, quasi dicas in suetudine. Significat autem jura antiqua

PROOEMIUM IN INST. LIB.

captionum, exhereditationis liberorum, legarum, successionum ab intestato, bonorum possessionum, satisdicationum, &c.

Illuminatum est] Theop. φωτισθεντος Intelligit autem & desuetorum quorumdam in usum revocationem, & aliorum vel interpolationem vel abolitionem.

Ex quibus libris compositæ sunt
Institutiones , atque earum re-
cognitio & confirmatio.

6. Quas ex omnibus antiquorum Institutionibus, & præcipue ex commentariis Caij nostri, tam Institutionum, quam rerum quotidianarum, aliterque multi Commentariis compositas cum tres vi-
ri prudentes presedit nobis obtrahent, & legimus & recognoscimus & plenissimum nostrarum Constitutionum robur eis accommodavimus.

6. Precipue ex commentariis Caji.] Hoc ita esse vel ex reliquis scriptorum Caji, quæ in Pandectis supersunt, cuivis animadvertere licet; sèpius enim hujus unius, quam ceterorum omnium verba in his libris proferuntur.

*Nostri] Benevolentia significatio; ac sic ple-
rumque prædecessores quæ nostre fuerunt pro-
fessionis appellamus. Scuola nostra apud Paul-
um & Triphonium scep; apud Pomponium
Cajus nostra l. pen. D. de stip. iteru. Floruit sub
Hadriano & Marco l. 7. D. reb. dub. l. pen. D.
ad SC. Tertili.*

diligenter & attente legimus. Cic. pro Balb. cap. 5.

TITULUS I.
DE JUSTITIA ET JURE.

Dig. Lib. I. tit. I. Part. 3. tit. I.

1. *Partitio & series totius operis.*
 2. *Justitia vulgariter distributio explicata.*
 3. *Etiam universale iustitiam distributione civili proposuit.*
 4. *Utrum iustitia in universale & particula- ren distributio necessaria?* Sceptice.
 5. *Varia juris significata, & quia in significacione hoc verbum hic accipitur?*
 6. *Summa versus, qua hoc titulo traduntur.*

DO hoc in omni jure constituto in-
sum: *jus ipsius seu lex que jux-
bet & constituit, tam res quo co-
jure habetur conscientiaque;* ac proinde uni-

versi juris tractatio duabus partibus concinetur
quarum una est de jure constituite, sive de
legibus quia naturalibus quia civilibus, altera
de jure constituto, sive de eo quod legibus
sanctum cautumque est. Et quia prima natura-
litas est de jure constituite, de eo etiam
primo loco Veteres tractavunt; et quod non
modo in his Institutionum libris, sed etiam in
Pandectis animadvertere licet. Nam prius que-
sto proponitur aque absolutum quatuor titulus
in vestibulo sine ingresso Pandectarum, reli-
quo opere agitur de jure constituto. Item &
Institutionibus nostris observatum est; si
quidem duo priores tituli hujus libri primi ques-

questionem continent; reliqua parte operis altera quæsio, qua multo latius patet, tractatur, atque *discretiva* (methodo discretiva) absolvitur, iurio facto à discretione matevit sive subjecti hujus scientia: que divisio in hac quæsitione omnium prima est & generalissima.

2. Inscriptur hic titulus de *justitia & iure*. Aristoteli & plerisque moralis Philosophie professoribus *justitia* duplex est, universalis & particularis. Ad universalem pertinet trium illud Poëta gnomologicum:

E' διανοίαν των οντών άρετή ιση.
(*Justitia una omnes virtutes continet in se.*)

Comprehendit scilicet in se *hec justitia* etiam aliarum virtutum omnium officia, peculiari tamen cum respectu, quatenus inimorum illa necessaria sunt aut conducunt ad perfectionem & conservationem civilis societatis, ut ne quid admittatur contra rationem aut honestatem, quod non admittit vel publice vel privatum intersit. *Hec eadem justitia & legalis dicitur*, propterea quod non minus late patet quam ipse leges, que etiam sunt regula & norma hujus justitiae; unde a Cicerone l. 1. de legib. c. 15. definitur: *obstinentia scripti legibus & institutis populorum*, ab Aristotele lib. 5. Ethic. 1. *obedientia erga omnes leges*. In summa hec justitia à virtute in genere non differt essentiæ, sed haec tenuit, quod quando consideratur ut habuit animi, dicatur virtus simpliciter; quando ut civilis societatis conservatrix, *justitia*, auctore Michaelie Ephesio ad d. loc. Arist. *Vitium huic legali justitia oppositum dicitur παρενομία (legis transgressio)*. Particularis *justitia* duas species constituant, quarum alteram *discretivam* Aristoteles proposita erit. Neque enim minus late patet officium *Jurisconsulti* in legibus interpretandis, quam *Legislatoris* in sanctiendis; tornoque fallunur judicio qui officium *Jurisconsulti* cancellis forestum causarum circumscrunt. Uicique illa: *Hominem mortuum in urbe ne sepelio, neve urito: regum ascia ne pollo: mulieris genas ne radito, neve leserim funeralis erga habentos*, & similia lege duodecim Tab. cauta nullo modo ad justitiam particularem referri possunt. Quod si quid in hujusmodi questione valere debet auctoribus Principiis, ipse Justinianus Nov. 69. in pr. diserte ait: *justitiam illam que singularis virtutibus assistit, eaque ad dictum suum perducit, etiam finem esse legum prudentiam*.

4. Temperare mihi non possum quin illud hic subjungam, esse qui vulgariam illam justitiae distinctionem negant esse necessariam; & simpliciter esse contendunt, si unum tantum justitiae genus esse dicamus. Quod si verum est, sublata erit hec disputatio. Hi ita disserunt. Ut singularum virtutum omnium, ita & *justitiae* unum genus esse, *discretiva* & *adversaria*, *discretiva*, (*corollarium omnium iniquitatis aut iniustitiae*) sicut ex contrario nec duo iniustitiae genera sunt, sed unum tantum, sive *τέλος*

(ini-

(*iniquum*) dicas, sive *παρενομία*; (*contra leges factum*) utrumque enim omnem comprehendere injustitiam etiam ipsum Aristotelem docere, neque *παρενομία* & *πλεονέκτης* (*legis transgressionem, & injuriam*) genera esse opposita s.d. hanc illius speciem; hoc item & Aristotelem fateri. Adhac, non simpliciter verum quoq; reliqua injustitiae genera non tantum pugnant cum justitia verum etiam cum alia virtute, *πλεονέκτης* autem cum sola justitia, quo maxime argumento ad distinctionem suam probandum uitetur Aristoteles: posse quidem in una actione cum alio virtute injustitiam concurrere; ceterum nullas actiones in justas, quatenus injuste sunt, cum alia virtute directe pugnare sed cum justitia dumtaxat sicut nec ex contrario alia virtus cum justitia sed cum oppositis sibi virtutibus. Ut ecce: qui adulterium committit, cum & injustum esse quod alienum violat thorum, & intemperantem proper expletione libidinis. Jam vero violare thorum alienum, quod est in justitia, non pugnare cum temperantia. (quid enim si quis quascus sui causa id fecerit?) nec explore libidinem cum justitia, non magis quam si quis libidinis explende causa cum scroto congressus sit. Denique ex hoc etiam exemplo patere, posse & *πλεονέκτης* codem modo cum alia virtute committi: nam adulterum, & *πλεονέκτης* esse sive in justitia, & intemperantem. Innumeravero affieri posse que cum sint *άραια (contra legem)* & in speciem *πλεονέκτης* non cadent, cum nulla tamen alia virtute pugnat quam cum justitia. Nam si quis est decem quos habeat sex servos testamentum manumisierit; aut si minor viginti annis servum manumisierit non dicta apud Consilium causa: utrumque in justitate facere, illum contra legem Fusiām Caniniam, hunc contra legem Eliam Sentiam; neutrum tamen in justitia esse, neutrū ignave aut intemperanter facere. Si vir uxori quidam donaverit; si fundum dotale cum consensu uxoris alienaverit aut obligaverit; si feminā intercesserit; si filiōfam pecunia mutuo data sit; si frater sororem adoptivam uxorem duxerit: hasce actiones omnes & similes injustias esse, & legibus aut senatus consultis impobarī, nec tamen qui ista faciunt injurias dici posse, aut intemperantes, vel ignavos. Ceterum nihil in praesentia definio.

5. Juris vocabulum *πλεονέκτης* est (*malitia significat*): propria significatio una, minus proprie plures. Proprie jus dicitur: nature, aut populi, ejusve qui vicem populi sustinet iustum. Arguit id etymon ipsius vocabuli, quod à jubendo dictum esse vel ex eo

liquet quod veteres, auctore Festo, *jura di- sīm usurparū, veluti cum dicimus: jure quid fieri;* *juris rationem non pati: contra ius esse.* Sic dicitur ius naturale, civile, prætorium. Ceteræ significaciones minus proprie, ut primo *jus accipitū pro eo quod iure continetur, & cuiusque tribuitur;* idque vel generatio & indefinita, ut in hisce formulis, aut id genus aliis, cum dicimus: *jus suum cuique tribueret: nemini mortaliū jus suum detrahi oportere* et demque modo hanc dubiū accipi debet cum dicimus *jura sanguinis, agnacionis, naturalia & adoptionis iura, nempe pro beneficis sanguini, agnationi, natura, adoptioni iure tributis;* vel specialiter pro facultate & potestate *jure tributa,* quod fit quoties verbis faciendi, *jus adiungitur;* ut in definitionibus itineris, actus, vis, ususfructus, actionis, in quibus omnibus metonymia est continentis pro contento. Secundo cum jus accipitū pro iuri arte per eandem figuram converso modo, ut in l. 1. pr. hoc sit. Tertio cum accipitū pro loco in quo *jus redditus*, ut cum dicimus: *in jure vocare: in jure confessio pro iudicatio kabēris in quo idem fere tropus est, παρενομία (metonymia)* adjuncti pro subiecto, l. pen. ed. Quod si nunquātūr: qua in significazione *jus hoc loco accipi debet*, propriane an figurae constanter respondebimus: in propria. Arguit hoc ipsa materia que & in hoc & in seq. titulo tradatur: arguunt definitions & divisiones que in utroque titulo & in π. codem traduntur; ut mirum sit inventus qui serio contendane jus hic pro iure arte accipendum.

6. Summa corum que hoc titulo traduntur hac est. Primum traditur definitio *justitiae & jurisprudentiae*, quaque ratione ac via tyronibus huc disciplina proponenda sit indicatur. Hinc jam ea pars quae est de jure constitutive inchoatur, tradunturque *juris præcepta, iuris civilis divisio, & subdivisio privati.* Singula nunc videamus.

TEXTUS.

Definitio justitiae.

Justitia est constans & perpetua voluntas ius suum cuique tribuendi.

L. I. Tit. I. Part. 3.

COMMENTARIUS.

Voluntas [Scimus voluntatem esse potentiam naturaliem, justitiam autem virtutem

es.

Definitio Jurisprudentiz.

*i. Jurisprudentia est divinarum atque humana-
rum rerum notitia, justi atque iusti scientia.*

COMMENTARIUS.

*Jurisprudentia] Disciplina nostra nunc sci-
entia, nunc ars juris, nunc intelligentia, nunc
sapientia. Hic prudenter appellatur; his-
ce enim nominibus promiscue utuntur non Ju-
risconsulti tantum, sed etiam ceteri auctores
qui populariter loquuntur. At enim cum haec
disciplina sit habitus practicus, (est enim sine
controversia pars Philosophie practicae) si
stricte loqui volumus & ad certas habitus in-
tellectualis species singula, illa nomina cum
Aristot. 9. Eib. 3. accommodare: solum no-
men prudenter hinc disciplinam sum convenient.*

*Constanti & perpetua] τεθνός, καὶ πάντος,
que verba iustitiae habitum ibi denuo esse in-
dicant, ubi, perpetuo & constanter quis agit,
aque, ut Aristoteles loquitur, οὐδέποτε γαμα-
κυντος ἐγω (firmiter atque immobilitate se ba-
benti). 2. Eib. 4. Ne quis autem putes vitiosum
esse quod iustitia definitur per ejusmodi ha-
bitum cuius homo non sit capax: res definiri
solet non ad conditionem subjecti, sed qualis
est essentia sua; sicut ab Aristotele felicitas,
a Platone respublica, a Xenophonti Princeps,
a Cicerone & Quintiliano orator describuntur.
Eodem modo & iustitia hinc definitur, non ut
inest hinc vel illi subjecto, sed propterea inesse
debet iustitiam proficiens: in abstracto, in-
quam, non in concreto. Vinn. Hac definitio
Stoici redolor non minus quam pleraque Ju-
risconsultorum scripta. Omnis autem virtus,
adeoque & iustitia Stoicis in constante & per-
petua voluntate posita videbatur. Cic. Paral.
3. 1. Sen. Epist. 65. & 12. 1. HEIN.*

*Jus unum cuique tribuendū] οὐδέποτε τὸ δια-
τέρου δίκαιον. Quod Dialectici docent, habi-
tus definiti assumto ad genus objecto & fine
id etiam in haec definitione observatum. Ob-
jectum iustitiae est jus cujusque suum, finis ut
id quisque obtineat, hoc est ut cuique quod
ei debetur tribuatur. Delictis etiam debetur
poena. Atque hunc finem simpliciter Plato ex-
pressit his verbis τὰ ισχυράντα τὰ ἀποδιδόντα
(debita cuique reddere) 1. de republ. Aut̄or
proposito definitionis est Ulpian. 1. iustitia.
10. hoc eod. tit. Plenior & planior haec est:
“Iustitia est habitus animi per quem it affecti
sumus, ut suum cuique, quantum in nobis
est, tribuere velimus.”*

De JUSTITIA ET JURE. 9
*A Celso haec disciplina ab officio eam pro-
ficiens elegansissime & brevissime describi-
tur, ars aqui & boni d. l. i. in pr. Siquidem
officium Jurisconsulti & prudentia illius tota
in eo consistit ut quid in re quale aquum
quid iniquum sit videre, tum discernere &
de eo respondere possit consilium sibi experien-
tibus. Vinn. Hac quoque definitio Stoica est.
Stoici enim ita describere solebant Philosophi-
am, Sen. Epist. 89. Quam vero inter Ju-
risconsultos & Philosophos ἁργάνεις (non nega-
tions, seu theoreti) magna esset similitudo,
Merill. Observ. 11. & illi sibi vera & non si-
mulate Philosophia studium tribuere solarent,
l. r. s. 1. ff. b. t. non dubitarent definitiōne
Philosophie Jurisprudentiae tribuere, addita ta-
men differentia specifica: *justi atque iusti* scien-
tia HEIN.*

TEXTUS.

De juris methodo.

*2. His igitur generaliter cognitis, & incipien-
tibus nobis expovere iura populi Romani, ita vi-
dendum posse tradi commode, si primo levī
ac simplici via, post deinde diligentissima atque
exadīssima interpretatione singula tradundantur.
Aliquis si statim ab initio rudens adhuc & infirmum
animum studiorum multitudine ac varietate
rerum onerariorum: duorum alterum, aut de-
siderat studiorum efficiens, aut cum magno
labori, & tepe etiam cum diffidens[que plerumque
juvenes avertit] serius ad id perducantur, ad
quod levore via duffus, rite magno labore &
sime illa diffidens maturius perduci potuerit.*

COMMENTARIUS.

*Q*uod pictores facere solet, qui prius li-
menta prima ducunt & opus informant, post veris coloribus utuntur: id
etiam in quavis arte docenda facilius est. Primo enim τεκνῶς, crasse & simpliciter, poste-
ea ἀξιος Ciceron, diligenter & subtilius uniu-
nusque tradendum. Illud incipientibus magis
convenit, hoc ad summam scientia est neces-
sarium.

*Duorum alterum] Dupl'cem hujus rei ratio-
nem affert. Prima est ne difficultate inicio pro-
posita deterreant animi adolescentem, volun-
tatemque discidiū una cum sive perdidendi
abstinent. Altera ut maturius ad cognitionem
hujus scientie per hunc adiutu patetfecto perve-
niat, ad quam aut serius aut nunquam per-
venirent (certe non sine magno labore aut dif-
fidentia) si eo tempore quo præcipue alenda
ingenia ac indulgenzia quadam entriendis-
sunt, asperiorum tractatu rerum attenendi,
ut disputat Fabius in præm. lib. 8. Inst. orat.
Commentariorum, quod ad incipientes attinet,
eadem ratio. Ceterum qui jam aliquandiu hoc
simplici cibo pasti sunt, his nihil prohibet
eundem paulo doctius conditum iterum appo-
nere, novoque & piperato jure deficientem
excitate appetitiam. Mihil animus est uno
promiscue apparatu & frugaliter incipientes &
opipare proiectos, nitide omnes exciperet.*

TEXTUS.

Juris præcepta.

*3. Juris præcepta sunt: Honeste vivere, alte-
rum non ludere, suum cuique tribuere.*

L. 3. Tit. 1. Part. 3.

COMMENTARIUS.

*N*ON assentior Hippocrate lib. 1. de art. jur.
Non Contio ad hanc §. qui præcepta hoc
loco & apud Ulp. l. 10. §. 1. eod. pro re-
gulis hujus artis posita putant. Siquidem præ-
cepta artium principia sunt cognoscendi, ut
definitions & divisiones; atque ita non tres
regule, sed una tantum proponeretur præ-
ceptorum juris distributio. Reclius præcepta
hic accipiens generalia quadam dictata ac
prescripta juris illius communis, quod sem-
per equum & bonum est, sive notiones
quadam à natura instata & quasi consignata
in animis nostris, κνήσις καὶ φύεσις εἰναις
(communes & naturales notiones). Et primo
quidem, quo virte honestas præcipitur, in-
telligi oportet veteri facta omnia que lēdunt
pietatem, vercundiam, existimationem nos-
tam, & generaliter quacunque pugnant cum
legibus, bonis moribus & publica honestate;
in tantum ut etiam ab iis nonnunquam abs-
tinendum sit proper honestatem, que le-
gibus civilibus permissa, aut non expresse
prohibita sunt, juxta tritum illud non omne
quod licet, honestum est. De quo multa præ-
clare Pet. Faber. ad l. non omne, 144. de
reg. juri. Ni nimis est aliquid quod non
oportet, etiamsi licet, ut bene Ciceron pro
Ballo c. 3. Neque vero simplex haec admoni-
tio est, ut quibusdam videatur, sed verum
aque efficax juris naturals præceptum li-
cket hic aliquando claudet & coenitare lex
civilis; errantque adeo, qui cum hoc præcepto
com-

10
commitunt lupanaria, que passim tolerari consuntur. *E' Molis (convenientia) est legis civilis cuius laiores officii sui admoneant, ne vel boni causas malae fieri permitat. Hoc enim pretextu hujusmodi convenientia excusari solet, quod propter redundanter in humana natura perversitatem quedam etiam non decora ac salutaria, adeoque decreto Spiritus damnata tolerantur sint, ne majoris mali prebeat occursum. Verba fera sunt & ratio Imp. Leonis, qui usum usurparum sicut Pater sustulerat hoc obtenuit non dubitat restituere. Non Leon. 83. Duo reliqua praecepta duo distincta munera iustitia evidenter continent. Si enim crasse ea accipio, ut secundum alterum nro. (ad personam alterius referatur, ne aliquis vitam incolumente libertatem excommunicationem iedamus, aut violenter tenetum (suum cuique tribuire) ad res externas, ut ab alieno manus abstineamus, hoc est, res alterius non accretemus aut minuamus; ut patiamur unumquemque rebus suis uti, ut redamus quod alienum apud nos est. Cui explicatione consentaneum est quod scribi. M. Tullius lib. 1. offic. c. 5. *Justitia primus manus esse*, ut ne cuius noceat; deinde ut communibus utratur pro communibus, privatus ut suis. Plus justi religiosi sunt qui nec plura esse iuris praecepta contendunt nec pauciora. Nam & uno ex his tribus generaliter universum iustitiae munus comprehendit potest, ut in definitione iustitiae tertio praecepto duo priora comprehensa sunt. Possunt & quedam iustitiae munera alii praeceptis aut verbis specialius aut evidentius exprimi, ut Deum colere, parentes revereri, pax servare, &c. Nemo melius haec explicavit, quam Claudio Cantuincula in doctrinaria sua, paraphras. VNN. Sed & haec iuris praecepta Stoica sunt. Honestum illis ex virtutibus cardinalibus existere videbatur, prudenter, temperante, fortitudine, & iuris. Honestus ergo vivere ad temperantiam pertinet, neminem laderet ad fortitudinem, suum cuique tribuisse ad iustitiam. Prudentia tanquam virtutis intellectualis, rationem non habuerunt jureconsulti. Est haec observatio viri eximii, Thomasii in not. ad Instit. b. t. HEIN.*

TEXTUS.

De Jure publico & privato.

4. *Hujus studii due sunt positiones, publicum, & privatum. Publicum jus est quod ad statum Rei Romanae spectat. Privatum est quod ad singulorum utilitatem pertinet. Dicendum est*

igitur de jure privato, quod tripartitum est; collectum enim est ex naturalibus praeceptis, auctentrum, aut civilibus.

COMMENTARIUS.

1. *Quo modis dicitur jus publicum.*
2. *Antonius Orator notatus.*
3. *Aristotelica juris ciuitatis distributio explicata.*
4. *Justinianus immixto representans à Rod. Agricola.*
5. *Ulpianus cum Gajo. &c. conciliatus.*
6. *Appellationis iuri positivo quale jus significetur.*
7. *Optima juris privati divisio.*

Hujus studii duas positiones.] Studium figurare, pro iure cui studebit: nam studium nullum publicum est, sed cuiuslibet proprium & privatum. Positiones, id est *Societas*, partes, species, &c. i.e. Est autem haec divisio summa ab obiecto ac fine principialis & fortasse rectius tres species ponentur, à Cicero: *de legi. Divinum, publicum, & privatum*; aut si *divinum* (*divinitus binominis*) magis aridet, dividi commode potest in *divinum* & *humanius humanum* deinde subdividi in *publicum* & *privatum*. Enimvero Ulpianus hujus divisionis auctorem sub publico etiam divinum comprehendisse certum est: at enim *jus publicum in sacris, Sacerdotibus, & Magistris utiliter consistere*. *l. 1. §. 2. hoc tit.* Ceterum juris illius sacri, ut ethnici & impii tractationem in *re' (Pandectis)* omiserunt Compositores Christiani. Quia autem de hoc iure extant in Codice Christianorum Imp. constitutions catus recipienda sunt, quatenus verbo Dei non repugnant. VNN. Studium pro arte itidem *ex iuris (Stoico) dicti*, ut ostendit Macell. Observe. Lib. 1. c. 2. *jus divinum humano oppositum*; alioquin non est jus de rebus sacris, sed jus à Deo profectum. Nec admodum concinna videtur illa *divinitas*, immo nec necessaria quidem, cum ius sacrum sine dubio sit pars nobilissima iuris publici. HEIN.

1. *Publicum jus est] Juris publici nomen non uno modo accipitur. Id ne quem turbet, scindunt est *jus publicum* sape dici non à materia & fine ut *hoc loco*, sed à forma aut causa efficiente: non quod *utilitate* publicum est, sed *auctoritate*. Ita accipitur in l. 8. de ret. l. ex sententia 29. de test. iut. multisque aliis in locis. Item apud Terent. in *Phorm. 11. 65.* Anno id quidem adipiscar ego, quod *jus publicum* est? In l. quod 15. §. 1. ad leg. *Falec. diu' retento Falcidei jure publico competere*, in l. danni 18. §. 1. de dam. inf. usuc-*

pro

DE JUSTITIA ET JURE.

II

pij jure publico contingere, hoc est eo jure quoquid publice sive publica auctoritate constitutum est. Eodem sensu & testamenti factio juris publici esse dicitur l. 1. qui *testam fac*, nimirum quia à lege est, seu publica legis auctoritate concessa. l. 1. pr. vers. secundo ad leg. *Falec. l. verbi legis 120. de verb. sign.* Atque hoc omnia ad differentiam ejus iuris quod cuique privatim acquiritur ex conventionibus, quippe qui parem cum legibus auctoritatem non habent; quod Papinianus sic expressit l. ult. de suis & legit. *Privatorum cautiones legam auctoritate non consentunt.* Et quod passim legimus, *jus publicum privatorum mutari ab infrae non posse*, l. *jus publicum 38. de pat. l. Neratius 20. de relig.* nihil aliud significat, quam ex e ore aut forma ejus iuris, quod quacumque de re publice constitutum est, privatorum passionibus nihil posse immutari. *leg. nec ex Praesor. 27. de reg. iur.* Interdum & *jus publicum accipitur pro iure quod civium omnium ejusdem civitatis commune est.* Nam quod Papinianus in l. *inter 5. 1. §. pen. de fiduciis.* & Zeno in l. *ult. C. de reis. in integ.* commune appellant, id eodem sensu publicum appellant Ulpianus l. *nihil consensui 116. §. 1. de reg. iur.* Itemque Imp. l. 2. C. *me ax. pro mar.* ad distinctionem, ut videtur, juris singularis sive privilegiis, quod certum dumtaxat personarum proprium est. Hoc autem loco ab obiecto & fine id solum *jus publicum* dicitur, quod ad utilitatem publicam, hoc est totius populi universim & conjunctum pertinet, non item ad singulos, nisi secundario & per consequentiam. Nam quod publice util est, id non potest non utile esse privatum; quemadmodum ex privatorum utilitate publican quoque per consequentias astimamus, veluti cum dicimus, *publice expedire supremam bonorum iustitiam habere: interesse Rep. ne quis re mea male utatur*, aliaque id genus.

Rei Romanae] id est Raipub. Romana, Virg. 6. Aeneid. v. 857.

Hic Rem Romanam magis turbante tumultu Sicut equi. . .

De Macello loquitur. Ennius:

Moribus antiquis Res stat Romana, virisque.

Si vocem Romana derphas, definitio erit generalis sed hic adjecta ad differentiam alias cum Ronae collatae privatorum loco erant. l. 15. & seq. de verb. sign. Ut potius quia a Justitiano tantum propositum est *jus Ronanæ civitatis tractare*, uti & Ulpiano, unde haec summa

sunt. Juris publici sunt quae pertinent ad religionis cultusque divini curam: ad pacis bellicique ordinacionem: ad fines & magistritudines imperii: ad ius legum ferendarum, privilegiorum irrogandorum, tributorum in perandorum, monetarum euendendarum: ad exercenda judicia, delicta coercenda, Magistratusque creando per quos hac expediantur.

Quod ad singulorum] Jus privatum in haec divisione est, quod singulorum civium causa redditus & principaliter comparatum est. Itaque & testamenti factio, & retentio Falcidei, & usucapio &c. hoc sensu sunt iuris privati.

2. Dicendum est de jure privato] Juris publici tractatio difficulter arque sublimior. Justinianus non vis est quam ut tyron bus proponi debeat; idecum nec nos plura de eo dicemus. Ceterum illud obiter monemus quod locus postulare videtur: apparet ex hac iuris divisione, itemque ex definitione jurisprudentie Antoniū apud Ciceronem l. 1. de Orat. c. 48. non jurisconsultum, sed legulicium describere. *Qui legum & consuetudinis ejus qua privati in civitate utuntur & ad respondentium & ad agendum & ad cavadum peritus sit.* Præstantissimum scilicet hujus artis partem, juris publici scientiam, consulto pateretur homo. *Jurisconsultus gloria subinvividus*, & inique de hac scientia judicans. VNN. Immo *leguleius* non videtur solius iuris privati peritus, sed qui legum tantum gnarus earum & rationem ignorat & applicationem: quemadmodum qui de sola applicatione & praxi, quam vocant, sollicitus nullam accusacionem juris noctitam praemitit, *rabilu* vocari solet. Ita Cicero hoc vocabulo accipit lib. 1. de Orat. cap. 46. & 55. HEIN.

3. Tripartitum est] Divisione è causis efficientibus, id est auctoribus juris, natura, naturali ratione, & civitate. Quamquam hic non tam dividitur *jus civile*, quam principia ejus & origo indicatur atque seceruntur, ut verba, collectum est ostendunt, & nota D. Wesemb. Ceterum non est adeo absurdum ut multi existimant *jus civile* tanquam genus constitutere, eni species sicut naturale, genitum, & civile in specie: dummodo *jus civile*, quantum in ea distributione ut genus consideratur, accipitur pro eo jure quounque civitas in universo uitum: civile autem in specie pro eo quod Legislator à se constituit & positivum passim appellatur. Eodem namque sensu Phlosophus 5. Eth. 7. dividit *jus naturalis (politicum) in *cosmopolit.*, *xai iunior.* (naturalis & legale seu positivum)* *jus* enim nature sive genitum

B 2

tum communis omnium populorum fons est, unde hauriunt singuli, quod ad suæ civitatis mores accommodent, quânius id non uno omnibus modo faciant. Acque hoc pertinet quod Caius scribit in l. omnes populi 9. hoc tit. Omnes populos partim communis omnium hominum jure uti a partim proprio.

4 Notat Justinianum Rod. Agricola lib. 2. de invent. dial. quod dumentaxat jus privatum ex tripli illo iure collectum dicat, quasi hoc ipso negaret jus publicum ex iisdem praecipitis collectum esse. Sed hoc minime sequitur. Nam satis Justiniano visum est causam & originem indicare ejus juris de quo dicturus erat nimirum privati, insuper habito an ex iisdem praecipitis etiam originem trahere jus publicum. Sed nec recte dixeris naturam sive ius naturale, ut id in specie accipiunt Justinian. & Ulpianus proiure cum brutis communi, causam esse juris publici; quod & Biro recte obseruantur. Nec tamen assentendum Mynsingero qui cum Alciato t. parerg. 3. contendit jus publicum tantum esse ex praecipitis civilibus. Nam praterquam quod manifestum est religionem erga Deum l. 2. hoc tit. & imperia Magistratum, per ea quæ Aristot. t. polit. 2. esse ex iure gentium: constat ipsos Romanos sacra ceremonias suas arque omnia ferre quæ ad Magistratus aliae jura publica pertinentia plerique Italici populus ac praesertim Hetruris accepisse. De communis noticia de Deo locus est omni exceptione major apud Paulum ad Rom. c. 1. Sunt & apud Cic. l. Tusc. 6. 16. & 2. de nat. deor. c. 2. & 5.

5 Ex naturalibus praecipiti aut gentium, aut civilibus] De numero generum iuris dissensio Vetus videtur possunt. Nam Ulpianus in l. 1. §. 2. hoc tit. quem hic sequitur Justinianus, tria genera ponit naturale, gentium, & civile; Caius in l. omnes populi 9. ed. duo tantum communes, & proprium. Neque Philosophi plura genera agnoscunt quam naturale & positivum. Sed tantum in tradiendi modo, non in re dissensio est: revera enim duo tantum

LIB. I. TIT. II.

sunt summa juris genera naturale, & civile, seu positivum; sed in hac bimembri divisione primum genus duas priores species tripartite illius complectitur, in quas etiam deinde subdividi potest. Ulpianus enim brevitatis causa species unius generis cum altero genere unica divisione complexus est: quod ei familiare esse appetat ex l. 4. hoc tit. l. 5. & paf. Nominata quoque generis, docendi causa, cum propriis desiderent speciebus indidit, ius naturale vocans quod similitudine quadam homini cum ceteris animalibus commune est: gentium, quod humani generis proprium.

6 Observandum autem est, non omnes qui ius dividunt in naturale & positivum hec species eodem sensu opponere. Nam sunt qui appellatione iuri naturalis intelligunt quidem, tunc ius quod hominibus cum brutis commune est, tunc etiam ius gentium quod primogenitum vulgo appellant; sed ius gentium secundarium speciem faciunt iuri positivi, sicut & civili; idque ratione magis consonantem putant Wesenb. par. hoc tit. num. 15. Greg. Lopez animatus. t. 1. Alii vero appellatione iuri naturalis positivo oppositi complectuntur ius omne quod non est à potestate civili, nec tantum ius gentium primavium sed etiam secundarium: quod & Veteres interdum faciunt, ut videatur in l. 1. de acq. rer. dom. §. singularum, infra de rero divo. Sed sapient tamen & hi ius naturale ex adverso iuri gentium secundario oponunt: ut in §. 2. tit. proxime reg. inf. de libertin. in pr. l. 4. hoc tit.

7 In divisione proposita etiam primario opponitur: quæ tamen oppositio vix ullum usum habet ut demonstrabitur tit. seq. Optimamente enim si dicamus: Jus quoddam esse commune omnium gentium, aliud esse proprium cuiusque civitatis. Quod commune est omnium gentium, partim nobis commune esse cum bestiis, partim proprium generis humani. Proprium generis humani, partim hominum innatum, partim communi hominum consensu introductum.

TITULUS II.

DE JURE NATURALI, GENTIUM, ET CIVILI.

Summa eorum, quæ hic explicantur.

Hoc titulo species juris privati, in quas supra §. alt. prec. tit. divisum est, Imperator singulariter persequitur & explicat. Quo peracto juris civilis Romano-

DE JURE NATURALI GENT. ET CIVILI.

dine item explicat. Postea jus civile à naturali distinguunt, ratione diversi effectus. Ad extream viam sternit ad redam perceptionem juris constituti, proposita discretionis materie circa quam jus omnino quo utimur versatur.

TEXTUS. De jure naturali.

Jus naturale est, quod natura omnia animalia docuit. Nam ius iustitiae non humani generis proprium est, sed omnium animalium que in celo que in terra que in mari natuntur. Hinc descendit maris atque feminæ conjunctio quam nos matrimonium appellamus: hic liberorum procreatione, bice educatio. Videmus enim cetera quoque animalia iustitiae iuri peritia censeruntur.

L. 2. Tit. 1. Part. 1.

COMMENTARIUS.

1 Animantia bruta propriei juris capacia non est, & num. 4.

2 Parentes alio quoque iure liberi teneantur.

3 Defensionem aduersus vim illatam esse iuri nature, & quatenus ea permitta Remissione.

4 Animalia bruta tam certum est esse expertia, sive experientia rationis. Nam inter quos ius est, inter eos & ratio, & equum & bonum, & justitia, & lex, & societas sit necessaria est. Arist. 4. Eth. 10. In equi, in lenonis, in iustitiam non dicimus, inquit Cicero lib. de off. Pluratus in Catone Majore atque Natura etiam animalibus iustitia, lenitas, & clementia, (natura inest nobis lege ac iure solam erga hominem, ut) & alias etiam beatitudine caderet in bruta. Bene igitur D. Grot. t. de jur. bell. & pac. c. 1. num. 11. Propriei juris capax non est nisi naturae praecipiti atens generalitas. Neque quisquam Philosophorum, quod sciam, aut Jurisconsultorum ius aliquod in bruta cadere tradidit, praeter unum Ulpianum ex cuius Institutionibus haec descripsit Tribonianus, ut appareat ex l. 1. §. 3. de just. & jur. Quomodo ergo Ulpianus cum ceteris concilianus? Simplicissima eorum sententia est qui per quamdam auxilium & figurare hæc à Jurisconsulto dici scribunt, propterea quod hujus iuris esse dicuntur ea etiam bruta faciunt, idque cum similitudine quadam sensu ad desiderii humani. Unde Aristoteles lib. 9. de hist. animal. c. 7. tales brutorum actus appellat μητερα τὰς ἀρδεσίνες.

5 Communis bac lex stirpis est mortalium Trabena & ipsos in sui assensum Dees.

Perasque, amare quidquid est ex se statum. Ta. 3. ἡ οὐρανὸς καρπὸς καὶ οὐρανὸς μήποι In rebus aliis iure (invicem) non utimur. Hein.

6 Mari & feminæ conjunctio] Hoc pertinet quod in Lelio scribit Tullius: Hec appetit, inquit, in bestiis, volucribus, agrestibus, naturalibus, circubus, feris, primum ut se ipsa diligant: [id enim pariter cum omni animali natura] deinde ut requirant arque appetant ad quas se applicent ejusdem generis animantes; id que.